EPISTOLA IV.

AD THEODELINDAM REGINAM.

Quod sese a Constantii communione suspenderit, doleret.
Nihil contra Chalcedonensis synodi fidem Justiniani temporibus actum asserit. Hortatur ut Constantii ordinationem suscipiat, eique communione jungatur.
 Gregorius Theodelindæ reginæ Langobardorum.

Quorumdam ad nos relatione pervenit ab aliquibus episcopis & gloriam vestram usque ad hoc scandalum contra sanctam Ecclesiam suisse perductam, ut sese a catholicæ unanimitatibus communione suspenderet. Quod quantum vos pure diligimus, tantum de vobis fortius dolemus, quia vos imperitis stultisque hominibus creditis, qui non solum ea quæ loquuntur nesciunt, sed vix ea percipere quæ audierint possunt.

Dicunt enim piæ memoriae Justiniani temporibus aliqua contra Chalcedonensem synodum suisse constituta, qui dum neque legunt neque legentibus credunt, in ipso errore manent quem sibi de nobis ipsi finixerunt. Nos enim, teste conscientia, fatemur de fide ejusdem sancti Chalcedonensis concilii nihil motum, nihil esse violatum; ^b sed quidquid prædicti Justiniani temporibus actum est, ita actum est ut fides Chalcedonensis concilii in nullo vexaretur. Si quis autem contra ejusdem synodi fidem aliquid loqui

EPIST. IV. — ^a Modus compellandi honoris causa, quo utitur Gregorius erga reges, imperatores, eorum uxores et alias primarias personas. Nondum enim receptus erat *majestatis* titulus, quo nunc reges gaudent. Quanquam Horatius sic Augustum alloquitur lib. II, epist. 4:

Si quantum, possem quoque; sed neque parvum
Carmen majestas recipit tua.

Et apud Cassiodorum, lib. III Variar., ep. 27, oc-

A præsumit vel sapere, nos ejus sensum sub anathematis interpositione detestamur. Cum ergo integratam nostram ex conscientia nostræ attestatione cognoscitis, superest ut nunquam vos a catholicæ Ecclesiæ communione separatis, ne tot vestre lacrymæ, tantaque bona opera pereant, si a fide vera inveniuntur aliena. Decet ergo gloriam vestram ad reverendissimum fratrem et coepiscopum meum Constantium, cujus et fides, et vita bene olim mihi approbata est, sub omni celeritate transmittere, eique directis vestris epistolis indicare ordinationem ejus quam benigne suscepistis, et quia ab ejus Ecclesiæ communione in nullo separamini. Quamvis in hac re me vobis superflue dicere arbitror, quia etsi quid in vestro animo dubietatis fuit, veniente filio meo B Joanne abate, atque Hippolyto notario, ex corde vestro arbitror suisse sublatum.

EPISTOLA V.

AD BONIFACIUM EPISCOPUM.

Cleri sui moribus et famæ consulat. Id de subdiaconis ejus decernit, quod supra de Siculis lib. I, epist. 44.

Gregorius Bonifacio episcopo & Regensi.

Contumelia quidem sacerdotum est, de divinis cultibus admoneri. Quod enim ipsi debent **685** extigere, turpiter exiguntur. Tamen ne, quod non remanamus, in aliquo fraternitas tua ea quæ ad opus Dei pertinent negligat, de hoc ipso specialiter te prævidimus abortandum. Admonemus itaque ut nullatenus clerus Regitanæ civitatis, in causis quæ eorum poscit officium, fraternitatis tuae remissione laxetur. Sed in iis quæ ad Deum pertinent, instantissime atque studiosissime compellantur. Opinionem quoque prædicti cleri tui studere te volumus, ut nihil de iis pravum, nihil quod contra ecclesiasticam disciplinam pertinet, audiatur; ad ornatum quippe ejus, non ad seeditatem actuum eorum pertinere debet officium. ^b Subdiaconis vero tuis (*Grat. dist. 52 c. 9*) hoc quod de Siculis statuimus, decernimus observari; nec illam definitionem nostram cuiusquam sinas contumacia aut temeritate corrumpi; quatenus dum prædicta omnia per te fuerint conservata districtissime, nec admonitionis nostræ, sicut et credimus, transgressor existas, nec in quolibet reum te remissionis accuset pastoralis tibi commissus ordo regiminis.

EPISTOLA VI.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Petronillæ conversæ et Agnelli ejus corruptoris socius discutunt, et puniat, atque abdata monasterio curet restitui.

Gregorius Cypriano diacono et rectori Sicilie.

currit Regia majestas.

^b Propter injectam hic, etsi leviter, damnationis trium capitulorum mentionem, Constantius ab offenda Theodelindæ hac epistola prudenter absinuit, ut liquet ex epist. 39. Quod laudavit sapientissimus pontifex; aliaque reginæ sine scandalo dandum scripsit, in qua nec *v* synodi, nec gestorum in damnatione trium capitulorum meminit. Est numero 38.

Perlatum est ad nos (*Grat. 19, q. 3, c. 8*) Petronillam nomine de provincia a Lucania genitam, per exhortationem Agnelli episcopi suis conversam, resque suas omnes, quas habere potuit, b licet sibi iure potuissent competere, tamen eidem monasterio, quod ingressa est, etiam specialiter donationis titulo contulisse: morientemque prædictum episcopum dimidiā partem substantiæ suæ Agnello cuidam filio suo, qui notarius nostræ esse fertur Ecclesiæ, atque dimidiā eidem monasterio reliquise. Sed cum propter irruentem Italie cladem Siciliam refugissent, dicitur eam sæpe dominatus Agnellus corruptis ejus moribus stuprasse, atque sentiens gravidam, de monasterio a seduxisse, resque ejus omnes tam proprias, quam eas quas de parte patris ipsius habere poterat abstulisse, ac post perpetratum tale tantum que facinus, in sui eas d dominii jure defendere. Hortamur igitur dilectionem tuam **686** ut prædictum virum vel ante fatam seminam sub districta ad te facias executione perduci, causamque ipsam secundum sui meritum summa subtilitatis examinatione perquiras. Et si ita inveneris, ut nobis nuntiatum est, negotium tot iniurialibus inquinatum, cum summæ purgationis severitate determina; quatenus et ante fato viro, qui nec suum, nec illius attendit habitum, et tantorum causa fuit scelerum, c ultio districta proveniat; et illa prius procedente vindicta, atque in monasterium sub pœnitentia redacta, omnes res, quæ de sæpe dicto loco ablata fuerant, cum omnibus illis suis fructibus atque accessionibus revertantur.

EPISTOLA VII.

AD GENNADIUM PATRICIUM.

Columbo episcopo in Numidiae concilium inquirenti, et pravos correpiro faveat. Compescat intestina Ecclesiæ bella.

Gregorius Gennadio a patricio et exarcho Africæ.

Satis b credimus religiosæ excellentiæ vestræ

EPIST. V. — a Al., *Regitano*, ut legitur in omnibus Norm., in Vatic. D, etc. *Infra quoque cleru Regitanae civitatis.*

b Vide libri 1 epist. 44.

EPIST. VI. — a Provincia Italæ; pars olim erat magnæ Greciæ, ubi nunc Basilicata provincia Regni Neapol. cum parte australi citerioris principatus. Gussav.

b Ut verus sensus eliciatur, sic fieri debet constructio: Petronillam, monasterio quod ingressa est, omnia quæ habebat, licet jure monasterio competenter, specialiter tamen ea titulo donationis ipsi contulisse. Jam sæpe observavimus, Gregorii stylum hyperbatis et verborum inversionibus ac trajectiōibus abundare. Itaque Gregorii scopus est ut ea omnia quæ de monasterio ablata fuerint, cum omnibus fructibus suis atque accessionibus illuc revertantur. Id ut assequatur, observat res omnes quas habere potuit Petronilla, eidem monasterio quod ingressa est competere, tum ex jure communi, scilicet imper. lege, qua in ipsa monachi professione illius bona monasterio acquiruntur. *Novel. Justin. v, nov. 123, cap. 38*, tum maxime specialiter donationis titulo. De sententiâ sancti Gregorii ac proposito scopo non est dubitandi locus, si legatur epist. 7 libri ix: *Quia inquit, ingredientibus monasterium, convertendi gratia, ulterius nulla sit testaadi licentia, sed res eorum ejusdem monasterii juris fiant, aperta legis definitione de-*

A mentem adversus ea maxime quæ in Ecclesiis geruntur incongrua c divini amoris simulatione succendi. Tanto igitur ecclesiasticarum correctionem causarum vobis libenter ingerimus, quanto de pia vestræ mentis intentione confidimus. Cognoscat siquidem excellentia vestra quibusdam de Africanis partibus venientibus ad nos fuisse perlatum plura in concilio Numidiae contra Patrum tramitem atque canonum statuta committi. Quarum rerum frequentes querelas quia diutius tolerare nullatenus potuimus, Colunbo fratri et coepiscopo nostro, de cuius gravitate ipsa ejus quæ percrebuit dubitare jam nos non permittit opinio, commisimus perquirendas. Quamobrem paterno salutantes affectu, hortamur excellentiam vestram, in cunctis quæ ad ecclesiasticam correctionem pertinent, vestri robur ei subrogetis auxilii, ne si quod male geritur quæsitum vel vindicatum non fuerit, longorum usurpatione temporum cum majori licentia d in futuros crescat excessus. Scito autem, excellentissime fili, si victorias queritis, si de commissione vobis provinciæ securitate tractatis, nihil vobis magis aliud ad hoc proficere, quam zelarū sacerdotum vias, et intestina Ecclesiarum, quantum possibile est bella compescere.

687 EPISTOLA VIII.

AD JANUARIUM EPISCOPUM.

Stephani defuncti voluntatem de monasterio construendo curet adimplerē.

Gregorius Januario episcopo Caralitano.

Nos quidem arbitramur quod ad imminentiam explicationis piarum rerum, ipse te tuus satis ordo compellat. Sed ne zelum tuum cujuslibet interventus remissionis emolliat, de his etiam te specialiter judicavimus exhortandum. Pervenit si quidem ad nos Stephanum vestrum de hac luce migrantem, a supremæ voluntatis elogio monasterium præcepisse fundari. Cujus b desiderium Theodosiæ honestæ feceretum est.

c Hoc est clam eduxisse. Seducere proprie est seorsum ducere.

d Scilicet res ablatas; non eam, ut invitatis MSS. habent Editi.

e Virginum sacrarum conjugia vetita vide in concil. Tur. I, c. sexto: *Qui se sacratis virginibus per conjunctionem nefandam miscuerint, vel propositum professæ religionis dereliquerint, utrique a communione habeantur alieni, quia si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus.* Consule etiam concil. Par. III, c. 5, et Turon. II, c. 20. Qui sacram virginem ducit uxorem, capitali sententia feriendus est, ex Clotarii II constitutione, quæ inter concilia Gallicæ referuntur post concil. Par. v.

EPIST. VII. — a De Patriciis jam sæpe injecta mentio. Eorum dignitatem instituisse Constantimum Magnum legimus. Vide Tillemontum in Historia imperat., in Constantino.

b Vatic. A et C, satis credimus relatu excellentiæ vestræ.

c Excusi, divini auctoris.

d Omnes Vaticani, præter D, in futuris crassetur excessibus.

EPIST. VIII [Al. 10]. — a In edit. vet. et Vatic., supremæ voluntatis eloquio.

b Sic legitur in Ms. Norm., Reg., Vatic., etc. In Editis vero, cuius desiderium a Theodosia... fertur

minas hereditis ejus fertur quod hactenus dilatione A protrahitur. Quamobrem hortamur fraternitatem tuam, ut maximum de predicta causa studium geras, atque aucte nominatam feminam & commoneas, quatenus intra annale spatum, monasterium, ut juseum est, debeat ordinare, et euncta secundum defuncti voluntatem sine altercatione construere. Qued si intra predicti temporis metam aliqua perlicere negligenter vel calliditate distulerit, ut sive in loco eo quo constitutum fuerat, seu certe ibi non poterit, et alibi placet ordinari, et dilatione interveniente negligitur, tunc volumus ut fraternitatis tuae adficter studio, ordinatisque omnibus, res atque redditus qui relieti sunt per te loco ipso venerabilis sine immunitatione aliqua socientur. Sic enim et ante trecentum iudiciorum tuum sententiam remissionis effugies, et secundum piissimas leges, dilatas defunctorum pars voluntates episcopali supplebis studio.

EPISTOLA IX.

AD JANUARIUM EPISCOPUM.

Singulis ancillarum Dei monasteriis probatus vir deputandus, a quo sic procurentur negotia, ut monilibus exinde vagari non liceat. Illarum lapsibus decernuntur pœnae. Concilia bis in anno celebrentur. Judiciorum servi ad Ecclesiam fidei causa fugientes in libertatem vindicentur. Ne in baptizatorum frontibus iteretur chrismatio, solum pectus ungant presbyteri, deinde episcopi frontem. Monasterium iuxta Petri defuncti voluntatem construatur, si congrua adsit reddituum quantitas.

Gregorius Januario episcopo Caralitano.

Satis quidem te ipse pastoralis zelus instigare debuerat ut gregem quem susceperas etiam sine nostro solatio salubriter ac provide tuereris, et a callidis inimicorum surreptionibus eum diligenti 688 circumspitione servares. Sed quia charitatem tuam pro sua ornatitudine augmento nostra quoque pagina auctoritatis indigere comperimus, necessarium nobis fuit titubantes animos tuos ad religiosi vigoris studium fraterno dilectionis exhortatione firmare.

Pervenit siquidem ad nos minus te monasterii ancillarum Dei in Sardinia situs tuitionis impendere; et cum dispositum a tuis prudenter suisset decessoribus ut quidam de clero probati viri curam ge-

quod dilatione protrahitur. Impeditior sane videtur periodus; sed non minus stylum sapit Gregorii.

^c At., commoneas, ut legitur in Vatic. C.

EPIST. IX. — * Fiscalia sunt tributa. Id apparent ex leg. 3 de episc. et cleric., tit. 3, lib. 1, Codicis: *De his clericis qui prædia possident, sublimis auctoritas tua non solum eos aliena juga nequam statuet excusare, sed etiam pro his pœnitis qui ab ipsis possidentur eosdem ad penitendum fiscalia perurgere.* Universos namque clericos, etc. Subire per publicas personas, interpretarer subinde ire per domos publicarum personarum, illis se submittere, prensare, apud illos sua procurare negotia. Publicas autem personas dieiuanus magistrales, officiales, tabellarios, forte etiam publicanos, quandoquidem de fiscalibus agitur. Gussanv.

^b De sanctimonialibus vagis Isidorus Pelos., lib. 1 epist. 567.

^c Ha legendum ex Vatic. A, ex Norm. omnibus, et ex Corb. Inter se tamen MSS. non consentiunt; nam in Rhemensi legitur: *Ad lapsus adulterii deducta est, aut in furtum.* Turon., aut in furtum. Reg.

A rentes earum se necessitatibus adhucibent, nunc in funditus esse neglectum, ut per publicas personas pro tributis aliquique muniis ipse per se principaliter Deo dicatae feminæ compellantur ire, necessitatemque habant pro supplendis & fiscalibus per villas prædictaque discurrere, atque virilibus incompetenter se miscere negotiis. Quod malum fraternitas tua facilis correctione removeat, ut unum probatum vita moribusque, cuius artas atque locus nihil de se pravae suspicionis objiciat, sollicite deputet, qui sic monasteriis ipsis cum Dei timore possit assistere, quatenus ulterius eis pro quibuslibet causis privatis, vel publicis, ^b extra venerabilia loca contra regulam vagari non liceat; sed quidquid pro his ageundum est, per eum quem deputaveris rationabiliter peragatur. B Ipsæ vero referentes Deo laudes, atque coercentes semelipsas, in monasteriis suis nullam occasionem ulterius fideliom mentibus pravae suspicionis injiciant. Si qua autem earum (Grat. 27, q. 4, c. 28) vel per anteriorem licentiam, vel per impunitatis pravam consuetudinem ad lapsus adulterini deducta est, aut in futurum fuerit perducta voragine, hanc post competentis severitatem viudicta, in aliud districtius virginum monasterium in patientiam volumus redigi, ut illic orationibus signe jejunis vacet, et sibi paenitendo proficiat, et mortuendum ceteris arctioris disciplinæ præstet exemplum. Is autem qui cum hujusmodi feminis in aliqua fuerit iniquitate repertus, communione privetur, si laicus est; si vero clericus fuerit, a suo quoque remotus officio, pro suis contumacis lugendis excessibus in monasterium detrudatur.

Episcoporum etiam concilia, siue tam rite modicatur fuisse provinciae, quam sacerorum canonem auctoritate præcipitur, ^d bis in anno celebrare volumus; ut et si quis inter eos a sui forma propensi actionis atque morum qualitate discordat, sociali possit fratrum increpatione redargi, et pro securitate committat gregis, animarumque statu, paterna valeat circumspectione tractari.

Pervenit etiam ad nos servos ancillasque Judeo-

lapsa in sua deducta est. Rhemensi suffragatur unus e Vatic. In nullis autem veteribus exemplaribus occurrat excusorum lectio, aut in stupri. Adulterium appellat sanctimonialis lapsus noster Gregorius, quia, ut docet sanctus Augustinus in Ps. LXXXIII, sanctimonialis si nuperit. Christi adultera reputabitur.

^d Ita Nicenuni, c. 5. Primum ante quadragesimam, secundum circa tempus autumni. De provinciali synodo res est. Idem in Antioch., can. 20, et in Chalcedon., can. 19. Sacrum Trid. conc., ses. 24, de Reformat., c. 2, ea statuit renovanda quolibet saltem triennio. Gussanv.

* De illis supra. Causa fides, vi constitutionum imperialium, asserebantur in libertatem invitis dominis nullo dato pretio. Id fieri potuisse Hesselius, supra chias, epist. 39 l. ii, indict. 41, nunc 40, l. iii, docet. Hanc tamen facultatem non ubique vixisse certum est tam ex multis epistolis sancti Gregorii, quam ex nostris conciliis Gallicanis, ut ex Aurel. 11, c. 13. Nec enim videntur mancipiis sive vernis sive empticiis caruisse, nisi aut eos a fide ad errorem suum veleant trahere, aut siquid eis impo-

Primus, fidei causa ad Ecclesiam refugientes, **689 A** aut infidelibus restitui dominis, aut eorum, ne restituuntur, pretium dari. Mortuam igitur ut nullatenus tam pravam consuetudinem manere permittas; sed quilibet servus Iudeorum (*Grat. dist. 54, c. 16*) ad venerabilia loca confugerit causa fidei, nullatenus cum paterni præjudicium sustinere. Sed sive olim Christianus, sive nunc fuerit baptizatus, sine ullo pauperum damno, religioso ecclesiastice pietatis patrocinio, in libertatem modis omnibus defendatur.

F Episcopi baptizatos infantes signare bis in frontibus chrismate non presumant; sed presbyteri (*Grat. de Cons. dist. 4, c. 119*) baptizandos ungant in praetore, ut episcopi postmodum ungere debeant in fronte.

Pro fundandis etiam monasteriis, quæ a diversis iussa sunt construi, si injusta perspicis & hæc aliquos quibus indicta sunt excusatione differre, solerter secundum quod leges præcipiunt imminere te volumus, ne piæ defunctorum voluntates tua, quod absit, remissione cassentur. De monasterio autem quod in domo sua costruendum quondam Petrus asseritur præcepisse, prævidimus ut fraternitas tua subtiliter requirat relictorum illic redditum quantitatem (*Grat. 16, q. 1, c. 14*). **B** Et si quidem modus habet substantie, recollectis omnibus quæ de rebus ipsis immunita vel dicuntur esse dispersa, cum omni studio hoc et sine aliqua dilatione fundetur. Sin autem vel minus idonea vel damaæ facultas est, omnibus, ut edictum est, subtiliter inquisitis, nobis renuntiare te volumus, ut sciamus quid deliberare juvante Domino de ejus constructione possimus. Fraternitas igitur tua ita in cunctis prædictis capitulis se solerter impendat, ut nec nostræ admonitionis seriem inveniatur suis transgressa, nec, divini rea judicii, de minori scelô pastoralis existat offici. (*Cf. Jean. Diac. l. IV, c. 45.*)

EPISTOLA X.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS DALMATIE.

Ne aboque consensu et permisso suo ultim Salona episcopum ordinent. Si tamen in aliquem alium a Maximo consentiant omnes, consecretur.

Gregorius universis episcopis per Dalmatiam.

merent quod religio Christiana vetat, aut in odium fidei eos tormentis affligerent. In his et similibus casibus suorum mancipiorum amissione Judæi multabantur, aut certe mancipia taxato prelio redimebantur, duodecim nempe solidis, ut habet Masic. c. 16. *Glossar.*

I Ita una voce MSS. omnes Norm., Vatic., Anglie., Turon., Corb., Reg., Tell., Cisterciens., Vind., etc., et quidem optimo sensu. Scilicet cum Serdi presbyteri, ex Græcorum forte commercio, frontem chrismarent, ejusdem insulae episcopi, suo jure antiqua Patrum traditione firmatio, etiam ipsi in confirmatione baptizatorum signabant frontes. Frontalis cibrationis iterationem hanc Gregorius improbat. Ut vero episcopis proprium frontes signandi jus servet, ab illa consignatione longius arcet presbyteros, quibus nempe ne ipsam quidem verticis, ut in Romana Ecclesia, sed solam permittit pectoris uncionem. In MSS. quibusdam, detracta vocula *bis*, corrupto sensu legitur: *Episcopi baptizatos infantes sig-*

Dnare in frontibus chriamate non presumant. Hujus, nisi fallimur, lectionis absurditate moti Editores omnes, et ante illos nonnulli librarii, illi voci episcopi, hanc substituere presbyteri, quam vix in uno aut altero MSS. reperias.

Exclusi, hæc aliqua ab iis.... differri.... admonere te volumus, ne piæ virorum et defunctorum voluntates. In nostra lectione convenient omnes Vatic. Turon., Norm., Corb., etc.

Sic legimus in omnibus Norm., Corb., Reg. In Vatic. C et D, et modum habet substantiæ. In Excusis, modus habetur substantiæ; ad quæ verba Augustinus: *Voces, inquit, jurisconsultis solemnes, id est certa quædam bonorum quantitas ad monasterii usus sufficiens.* Modus etiam substantiæ opponitur facultati dannosæ, quam adire compellitur nemo. Cod. lib. XVI, tit. de jure liber.

Epist. X [AI, 15]. — **a** Illic in diversa abeunt MSS. Codd. Vatic. B habet, erecta mentis intentione. Corb. cum Vatic. A et C, recta mentis intentione, omisso a

EPISTOLA XI.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM

Etiā novorum reddituum quartae partes juxta canoniam distributionem dispensandā. Presbyter aliud clericus abbas non fiat, nisi relicta Ecclesiæ cui ministrabat cura. De funto episcopo, Ecclesiæ res diligenter, at gratis, describendæ. Visitatoribus et eorum clericis tribuendum stipendum. Virgo nondum sexagenaria non fiat abbatisa.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

Olim quidem fraternitati tuæ nostra fuerat auctoritate commissum ut si qua in Siciliæ ^a excederentur Ecclesia cæterisque venerabilibus 691 locis, vel incongrue gererentur, nostra vice corrigeres. Sed quia post hæc de quibusdam neglectis hactenus capitulis ad nos querela pervenit, rursus ad eorum correctionem tuam fraternitatem specialiter prævidimus excitandam.

Cognovimus namque (*Grat. 12, q. 2, c. 19*) de redditibus Ecclesiarum noviter acquisitis canonicam dispositionem ^b quartarum minime provenire, sed epis-
copos locorum tantummodo distribuere quartam anti-
quorum redditum, nunc vero quæsita suis usibus re-

Vatic. D, et *rectam mentis intentionem*, consentientibus Turon., Rhem., Norm., quibus adiuvandum putamus. Excusi, a *recta mentis intentione*.

^b Ita quatuor Vatic. et Rhem. In Norm. et Corb. legitur, *quatenus vobis... a coalesibus mysteriis alienis, nec quem, etc.*

^c In Vatic. præmittitur huic epist. *Mense Novem-
bri, indict. 12. In Turon. S. Gat., ad calcem, legi-
tur: Mense Septembri, indict. 12.*

EPIST. XI. — ^a Inter Codices sive mss. sive excusos hoc loco dissidentes, præstulum quinque Norm., Rhem., Corb., Vatic. B et D, et Turon. In duobus tamen ultimis legiūr *excideretur* pro *excederetur*, errore calami. In Vatic. A et C, habet *exciderunt*. Consentit Michael in Reg., *exciderat*. In hoc solo verbo dissentient mss., at in Editis multa sunt quæ a vera lectione deviant, et nullis in mss. comparent; sic enim legitur, *Si quæ in Sicilia exciderent Ecclesiæ, cæteraque.*

^b Ecclesiasticos redditus jam tunc in Romana Ec-
clesia suisse divisos in quatuor partes, scilicet in
episcopum, clericum, pauperes, sarta tecta, dubitare
non sinunt tum hæc, tum aliae plures Gregorii epis-
tolæ: epist. 44 lib. v; epist. 9 lib. viii; epist. 44 lib.
xiii. Idem pro Gallianis Ecclesiæ statuit conc. Au-
reol. 1, c. 5. Vide Thomass., ut p., lib. ii, c. 13 et
seqq.

^c Excusi, *quam rem pravam*. Melius sane quam-
obrem, ut in omnibus Vatic., Norm., Corb., Reg., etc.

^d His aliis siuilibus verbis nihil aliud præcipi-
tur quam ut titulus abbatis et cura monasterii non
deferratur clerico extraneo, qui sacerularia Ecclesiæ
titulum habeat, nec monachus sit; et si quidem talis clericus, relicta Ecclesia cui serviebat, jam factus
sit abbas; ut, optione facta, aut abbatale munus di-
ligitat, si Ecclesiæ suæ titulo renuntiare nolit; aut
Ecclesiæ suæ curam deserat, si in abbatis officio per-
manere decreverit. De his uberior in sancti Gregorii
Vita a nobis adornata.

^e Sic legere cogunt mss. omnes in idem conspiran-
tes, scilicet septem Norm., quatuor Vatic., Tur.,
Corb., Reg., etc. Consentient vel. Editi. In recentioribus habes: *aut admissa clericatus militia monasti-
cis non promov. ordinibus; quæ sane nullis in mss.
nobis occurserunt. Cæterum ne cum viro eruditio
Lud. Dupin, tom. VI, p. 277, hanc esse Gregorii
mentem putes, ut clerici ad monachos non transeant.*

A tinere. ^f Quamobrem pravam subintroductamque consuetudinem fraternitas tua vivaciter emendare festinet, ut sive de præteritis reditibus, sive de iis quæ nunc obvenerunt vel obvenerint, quartæ secundum distributionem canonicam dispensentur. Incongruum namque est unam eamdemque Ecclesiæ sub-
stantiam dupli quodammodo jure censeri, id est usurpationis et canonum.

Presbyteros (*Grat. 16, q. 1, c. 38*), diaconos, ca-
terosque cuiuslibet ordinis clericos, qui Ecclesiæ militant, ^g abbates per monasteria esse non permit-
tas, sed ^h aut omissa clericatus militia, monachicis provehantur ordinibus; aut si in abbatis loco perma-
nere decreverint, clericatus nullatenus permittantur
habere militiam. Satis enim incongruum est si com-
B unum ex his pro sui magnitudine diligenter quis non
possit explere, ad utrumque judicetur idoneus, sic-
que invicem et ecclesiasticus ordo vite monachicæ,
et ecclesiasticis utilitatibus regula monachatus ⁱ im-
pediat. Illud quoque (*Grat. 12, q. 2, c. 45*) charita-
tem tuam commonere curavimus, ut si quispiam
episcorum de hac luce migraverit, vel, quod absit,

Id Gregorius dixit nusquam; imo de diacono mona-
sticam vitam amplectente, ad Desiderium Viena.
episcopum scribebas, lib. xii, epist. 33: *Hortamus,
inquit, ut tam promptæ devotioni ejus quam in sancto
studio habere proposito minime retra sit impedimen-
to fraternitas; magis autem quibus valetis adhortationi-
bus pastorali admonitione succendite, etc. Concil. To-
let. iv, can. 49 (apud Loaisam 50): Clerici qui mona-
chorum propositum appetunt (quia meliore vitam se-
qui cipiunt) liberos eis ab episcopo in monasteriis lar-
giri oportet ingressus; nec interaici propositum eorum
qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.
Ex Gregorii verbis (*Clericatus nullatenus permittan-
tur habere militiam*) concludit vir alias doctissimus
vetustus Gregorius Mag. ne idem abbas esset ac
presbyter. Mirum sane id ab homine assere veteris
disciplinae Orientalis atque Occidentalis non penitus
ignaro. Ad Marcianum imp. adversus Eutychen scri-
bunt archimandritæ xviii, iisque presbyteri omnes,
tom. VI Concil. Edit. Labb., col. 131; ejusdem ha-
resiarchæ damnationi subscrubunt archimandritæ ^k,
et quibus presbyteri xviii, diaconus i. Ibidem, col.
231, epistolam scribit sanctus Leo 75, ad imperatu-
rem, ad Pulcheriam Augustam, atque ad Constanti-
nopolitanos abbates sexdecim, eosque, uno excepto
qui diaconus erat, presbyteros. Denique Concil. tom.
V, col. 171, concilii Constantinop. sub Menno, act.
5, refertur libellus supplex cui subscrispserat archi-
mandritæ presbyteri LIII, cum diacono archimandritæ uno.
Plerosque etiam in Occidente abbates sacer-
D Dito fuisse exornatos probat Cointius, ad annum 674,
num. 55 et seqq. Idque ex Gregorio ipso indub-
tum, cuius plures exsant ad abbates presbyteros
aut quæ ipsorum meminerint epistolæ lib. i, epist. 9;
lib. v, epist. 3 et 4; lib. viii, epist. 26; lib. xiiii,
epist. 8, 10, etc. Plura exempla profert Gussanvil-
laeus hic, nota 3.*

^f Excusi, *impeditatur, quos sequeremur, nisi ob-
sent omnes Vatic., Norm., Turon., Corb., etc.*

^g Forte hierarchis, licet ita legatur in omnibus mss.
et Editis. Variant tamen Editiones quedam. Logdu-
nensis an. 1539 habet ad marginem: *Al. economi.*
Correctores decreti 12. q. 2, c. 45, legunt *economis*,
intelligere episcopos visitatores, de quibus statua
Gussanv. In Vatic. A et B, necnon in Pratel., legi-
tur, *Jerathicis.*

pro suis fuerit remotus excessibus, ⁵ convenientibus A hierarchicis cunctisque cleri prioribus, atque in sui praesentia inventarium Ecclesiae rerum facientibus, 692 omnia quae reperta fuerint subtiliter describantur, nec, sicut antea fieri dicebatur, ⁶ species quae-dam aut aliud quodlibet de rebus Ecclesiae, quasi pro faciendo inventarii labore tollatur. Sic namque ea quae ad munitionem pauperum facultatis pertinent desideramus expleri, ut nulla penitus in rebus eorum ambitionis hominibus venalitatis relinquatur occasio.

Visitatores Ecclesiarum, clericique eorum, qui cum ipsis per non suæ civitatis parochias satigantur, aliquod laboris sui capiant, te disponente, subsidium. Justum namque est ut illic consequantur stipendum, quo pro tempore suum commodare reperiuntur obsequium.

⁷ Juvenculos abbatissas fieri vebementissime prohibemus (Grat. 20, q. 1, c. 12). Nullum ⁸ igitur episcopum fraternitas tua nisi sexagenarium virginem, cuius ætas hoc atque mores exegerint, ¹ velare permittat, quatenus tam prioribus quam præsenti capitulo tuæ districtio instantia. Domino adjuvante correctis, et diu dissolutum rerum venerabilium statum ⁹ canonicec nexibus religare festines, et divina negotia non per incongruas voluntates hominum, sed competenti possint districtione disponi, ¹⁰ Mense Octobri, indictione 12. (Cf. Joann. Diac. l. iv, c. 34; lib. ii, c. 54; l. vi, c. 23.)

EPISTOLA XII.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM.

Puniendum facinus quo ablata est cajusdam uxori, et alteri venundata.

Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.

¹¹ Opponit species pecuniae numeratae : species pro frugibus, pro annonariis quantitatibus, etc. GUSSANV. Minime quidein nos latet species tum apud jureconsultos, tum apud alios scriptores, passim significare fruges, oleum, vinum, legumina. Hinc Gregorius Turon., respondens Felici Nannetiensi episcopo, l. v Historia Francorum, cap. 5 : O si te, inquit, habuisset Massilia sacerdotem, nunquam naves oleum aut reliquias species defulissent. Verum non raro per species supellei quævis prelios intelligitur, qua significatio videtur magis convenire huic loco Gregorianæ ad Maximianum epistolæ. Gregorius Turon., lib. vi, cap. 38 : Magni ibidem thesauri ex auro argentoque, et multarum specierum reperti sunt. Multa alia exempla profert doctissimus Cangius ad hanc vocem.

¹² Hodie nas dispensationes non sugillamus, sed veterum repræsentamus instituta. Cod. lib. i, tit. 3, leg. 47, edicit Justinianus ne mortua abbatissa, eligitur antiquior, quia non omnes æque sunt bonæ; sed, sacris Evangelis propositis, assumatur idonea, utilis, præesse digna; cum sit conveniens omnem principatum, et omnem hominum prefecturam non ex temporibus, neque ex sortibus, neque ex fortuitis circumstantiis, sed ex eo quod præstantius est fieri. Sanctus Gregorius hic requirit LX annos ut virgo fiat abbatissa. Concil. Trident., sess. 25, de regularibus et monialibus, c. 7 : Abbatissa et priorissa..... eligatur non minor annis 40, et qua octo annis post expressam professionem laudabiliter vixerit, etc. GUSSANV.

¹³ In Vatic. A. nullam igitur episcopi sive fraternitas tua, nisi sexagenarianam.... velare permittant. Vulgati, nullam igitur fraternitas tua..... velari permittat. Se-quinur tres Vatic., omnes Norm., Corb., Turon., etc.

PATROL. LXXVII.

Tanta nobis subinde mala quæ aguntur in ista provincia nuntiantur, ut peccatis facientibus, 693 quod avertat omnipotens Deus, celeriter eam peritura credamus. Præsentium namque portitor veniens lacrymabiliter questus est ante plurimos annos ab homine nescio quo de possessione Messanensis Ecclesiae de fontibus se susceptum, et ¹⁴ violenter diversis persuasionibus puellæ ipsius juncum, ex qua juvenculos filios jam habere se asseruit, et quam nunc violenter huic disjunctam abstulisse dicitur, atque cuidam alii venundedit. Quod si verum est, quam sit inauditum atque crudele malum, tua dilectio perspicit. Ideoque admonemus ut hoc tantum nefas sub ea vivacitate quam te in causis piis habere certissime scimus requiras atque discutias. Et si ita ut supradictus portitor insinuavit, esse cognoveris, non solum quod male factum est, ad statum pristinum revocare curabis, sed et vindictam, quæ Deum possit placare, exhibere modis omnibus festinabis. Episcopum vero qui homines suos talia agentes corrigit negligit atque emendare vebementer aggredire, proponens quia si denuo talis ad nos ^b de quoquam qui ad eum pertinent querela pervenerit, non in eum qui excederit, sed in ipsum canonice vindicta procedet c. (Cf. Joann. Diac. l. iv, c. 54.)

EPISTOLA XIII.

AD CLEMENTIUM EPISCOPUM.

Adeodatus presbyter, si sola ægreditudinis causa Ecclesiae suæ desuerit, in locum suum restituendus.

Gregorius ^a Clementio episcopo primati Bizaceno.

Præsentium latoris ^b Adeodati querelam (Grat. 7, q. 1, c. 3), qui se sui presbyteratus loco incongrue dicit expulsum, licet subditæ tibi textus petitionis

¹⁵ Velare scilicet in abbatissam : nam solempnior erat veli abbatissæ quam cæterarum sanctimonialium benedictio. Neque vero mens fuit sancti pontificis nullam virginem velandam nisi sexagenarium. Fatendum tamen antiquitus non statim velatas fuisse virgines sacras post enim sum virginitatis votum. Hinc concilium Agathense, can. 19 : Sanctimoniales, quantum vita earum ac mores probati sint, ante annum ætatis suæ quadragesimum non velentur. Et Cæsaraugust., sub Damaso, c. 8 : Item lectum est non velandas esse virgines, quæ se Deo voverint, nisi XL annorum probata ætate. Distinctio hæc susceptionis veli, et voti seu propositi virginitatis, patet etiam ex Innocentio I, ad Vicitricum Rothomag. scribente, c. 12 et 13. Quanquam ante annum ætatis 40 multas virgines olim sacrum velamen consecutas esse non dubitemus. Vide Ambrosium, lib. de Lapsu Virg., c. 5 in psal. cxviii, n. 20, et lib. 1 de Virginibus, c. 11. Ex laudatis locis constat velum olim solemniter datum fuisse virginibus ad altare; ad episcopos autem illud benedicere pertinebat. Consule notam 615 in librum Sacramentorum.

¹⁶ Collapsam monasteriorum disciplinam secundum canones restaurare, et procurare, ut ex suæ regulæ præscripto vivant. GUSSANV.

¹⁷ In solo Colbert. vet. hoc legitur.

EPIST. XII. — ¹⁸ Violenter, id est ægre, invite; sic ea voce uititur in Phormione Terentius. Vis et jus opponuntur, quanquam eidem constant litteris. Quod jure non lit, vi dicitur fieri. At sæpe suasionibus extorquemus, quæ jure non flunt. In matrimoniiis autem debet esse voluntas prorsus libera. Cum de jure, inquit Cicero pro Cecinna, et legitimis hominum controversiis loquimur, et in his rebus vim nominamus,

explicet, tamen paulo judicavimus apertius retexendam. Aserit namque a Quintiano fratre et coepiscopo nostro in loco suo pro quibusdam se suis ordinandis negotiis relaxatum, aegritudinisque causa per duorum mensium spatium sua se Ecclesie desuisse, cujus rei occasionem captiuitatem praedictum fratrem nostrum alium loco ejus illic presbyterum ordinasse. Mortamur igitur fraternitatem tuam **694** ut causam ejus sollicite districteque perquiras. Et si manifesta aegritudinis, sicut dicitur, causa Ecclesiae sua eum desuisse repereris, nullum ei ex ordinatione alterius presbyteri permittas prejudicium generari, sed in locum suum sine aliqua eum sac dubietate restitui. Sin autem aliter se res habere dicitar quam porrecta ab eo continuare videtur suggestio, causam ejusdem canonice legitimeque perquire, et quidquid tibi secundum Deum visum fuerit, juvante Domino, ita stude decernere, ut nulla de hac re quæstio ad nos ulterius revertatur. Unde autem charitatem tuam specialiter admoneamus (*Graec. ibid.*), ut si vera fuerit hujus suggestio, atque in suum fuerit ordinem restitutus, de presbytero qui in loco ejus ordinatus est, subtiliter districteque debeas esse sollicitus. Et si quidem sine datione aliqua ad eundem ordinem pervenerit, ut in simoniacam haeresim non potuisse incidere, in alia quacunque vacante Ecclesia cum volumus ordinari. Sin autem in ea quidpiam, quod avertat Dominus, fuerit tale repertum, ipso etiam presbyteratus privetur ordine, quem non causa repleade necessitatis Ecclesie, sed sola comprobatur ambitione suscepisse.

EPISTOLA XIV.

AD MAXIMIANUM EPISCOPUM.

*Ut Felicem diaconum in sua Ecclesia quicipiat,
Gregorius Maximiano episcopo Syracusano.*

Præsentium lator Felix diaconus, cum nullatenus

pertenuis vis intelligi debet. Gussany.

^b Supplenda vox eorum, scilicet, *de quoquam eorum qui ad eum pertinent*. Editores prætulerunt pertinet; sed invitis MSS. Eosdem secuti essemus, dum loco procedere reposnerunt procedit; sed cogimur sequi MSS. unanimem consensum, scilicet Vatic., Norm., Corb., Turon., Rhem., etc.

^c In Vatic. subjicitur, *Mense Octobri, indict. 12*. Ita quoque in Turon. S. Gat.

Epist. XIII. — ^a Sic restituimus hujus epistolæ inscriptionem ex Vatic., Norm., Colbert., Reg., Rhein., Corb., Turon., Anglic., quibus adde Gussanville Codices, quos non indicat, præter Anglic. sex. Excusi habent, *Maximiano episcopo Syracusano*; quod vero in Ms. Ita legerint, cum Romanis Gratiani correctoribus, prorsus nos latet.

^b Relaxatus a suo episcopo pro certis negotiis, causa aegritudinis defuerat per duos menses sua Ecclesie; alter subrogatur: Adeodatus postulat restitu. Miror mores tam nostrorum dissimiles. Vide concilium Tridentinum, sess. 23, de Reform., c. 1. Crediderim pastorum hodiernorum absentiam ex eo ortam et auctam et excusatam, quod, irato canone 6 Chaleidon., presbyteri superfluent, qui absentium vices suppleant quoquo modo, cum sancti Gregorii ætate non ordinarentur nisi necessarii; atque adeo, nisi adessent assidui, populus se quererebatur destitutum. Illis erat paucitas utilis, nos turba perimus. Huc accedit quæstio, num pastoribus liberum sit vel per

^a in hereticorum dogmata lapsus sit, nos a catholicis sedis discesserit, pravis illectus adversus Constantiopolitanam synodus suspicioribus, in Istrieorum se separatione removerat. Qui eum Romana tenet, recepta a nobis juvante Domino ratione, excessum suum, recepta Doquinici corporis communione, corredit. Quia ergo, ut dictum est, non in haeresim incidit, sed a sacris generalis Ecclesie mysteriis quasi rectæ studio intentionis erravit, imbecillitati ejus atque necessitatibus consulentes, maximeque sustentationi ejus pietatis intentiu providentes, in tua Ecclesia **695** Syracusana eum prævidimus cardinandum; sive ut officium diaconatus expletat, certe ut sola ejusdem officij pro sustentanda parcerate sua commoda consequatur, in tua fraternitatis volumus hoc pendere judicio. Quod hortamus ut tua fraternitas implere festinaet. Commandantes etiam personam ejus, quatenus nullis eum patiaris molestias aut necessitatibus subjaceret, ne vel nostra commendationis inveniaris tramitem neglexisse, vel minus exhibuisse quam tuus exigit ordo pauperibus, quia et nos ei annuum quid de nostra Ecclesia dassemus, ut ejusdem operis quod te hortamur exhibere participes esse possemus. (Cf. Joan. Ques. l. III, c. 20.)

EPISTOLA XV.

AD JANUARIUM EPISCOPUM.

Theodosia, monasterium in domo sua construere cogitanti, concurrat.

Gregorius Januario episcopo Caralitano.

C Theodosia religiosa femina in constituenda monasterio voluntatem Stephani quondam viri sui complere desiderans, pettit a nobis ut ad fraternitatem quam nostras transmitteremus epistolæ, quibus per commendationem nostram tuum facilius mercede auxilium. Aserit siquidem hoc a suo coniuge con-

se vel per substitutos, verbo, exemplo, oratione passere, et opera vicaria suas partes explere. Nigra recta ratio, siquidem electa est industria talis personæ. Conformat lex 31, tit. de solut., in digest.: *In artifice longa differentia est et ingenii, et naturæ, et doctrinæ, et institutionis.* Ideo si naven a se fabricandam quis promiserit..... et hoc specialiter actum est ut suis operis id perficiat, fidejussor ipse aedificans..... non liberabit reum. Et in Cod. 10, de Decurionibus, leg. 60: *Nullus qui nexu generis curia teneat obnoxius, per substitutam quamcumque personam curiales implat functiones, sed ipse per se debitum patriæ munus exsollet, etc.* Barthol. Carranza, supra citatus, lib. I, epist. 79, id invictis auctoritatibus et rationibus demonstrat in libro de residentia Tridenti lecto, Venetiis impresso an. 1547. Gussany.

^c Recent. Ed., volumus cardinali. Secus legitur in omnibus quos supra laudavimus MSS., quibus addendum Gratianus, qui habet ordinari.

Epist. XIV. — ^a Nimurum quintum concilium generale, de famosis tribus capitulis Constantiopolis habitum; cuius occasione ab Ecclesiæ catholicæ communione multi secesserunt, maxime in Africa et in Istria; quod in synodi Chalcedonensis contumum, quædam in illa synodo quinta detraha fuisse causarentur. De his uberioris in Vita sancti Gregorii, et supra, lib. II, indict. 10, epist. 51.

^b Excusi, corporis et sanguinis. Ultima verba ut sciunt MSS.

stitutum, ut in prædio quod appellatur Piscenas, quod ad Xenodochii Thomæ quondam episcopi jura pervenit, monasterium construi debuisse. Quia igitur in alienis hoc fundare rebus, licet possessor, permittere, a dominus tamen videatur cum ratione refugere, petitionem ejus prævidimus appuendam, id est ut in domo juris sui, quam Caralis asserit se habere, ancillarum Dei monasterium debeat Domino adjuvante construere. Sed quia prædictam domum suam dicit ab hospitibus atque supervenientibus onerari, hortamur fraternitatem tuam ut studeas ei in cunctis concurrere, devotionique ejus tue prebeas tuitionis auxilium, ut mercedis defuncti atque ejus studii tuis te concursus faciat et sollicitudo participem. Reliquæ vero, quas ibidem postulat colloquandas, volumus ut a fraternitate tua sub debita veneratione condantur.

EPISTOLA XVI.

AD CYPRIANUM DIACONUM.

Dispersa, quæ in Siciliam detulerant Itali sacerdotes, Ecclesiarum vasq; colligantur, ac summa cautione serventur.

Gregorius Cypriano diacono, rectori Siciliæ.

Pervenit ad nos diversos Italæ sacerdotes Siciliam consuientes plurima secum Ecclesiarum suorum ministeria detulisse, eaque sive defuncti eis, sive male dispergentsibus, prope omnia deperiisse. Quia in re moti hortamur dilectionem tuam **696** quatenus transiit per omnia Siciliae loca, sicuti vasa sacra resque Ecclesiarum positas incaute repeteris, eas cum summa districione recolligi facias, atque adunatas sub notitia atque desuscepto apud singularum Ecclesiarum episcopos deponas, apud quos usque dum pacis tempus expoposcerit, juvante Domino, debeant tulissime conservari. Omnia autem rerum

A ipsarum non solum desusceptum eos qui eas tradunt percipere volumus, sed etiam a te notitias earum subtiliter retineri, ut, dum necesse fuerit, ex hac cautela, juvante Domino, possint ab iis quibus traduntur sine immunitiâ restituiri. *Mense Novembri, indictione 12.*

EPISTOLA XVII.

AD FELICEM EPISCOPUM.

Solidos duodecim, quibus Tribunus clericus redemptus fuit, redemptori restituat ex Ecclesie pecuniis.

Gregorius Felici episcopo Sipontino.

Qualiter succurrendum sit redemptionibus capti vorum, et sanctorum canonum et mundanarum legum sanctio evidenter edocuit. Quod cum omnibus notum sit, mira sumus ut fraterpitas tua in redemptionem Tribuji clericu*t* præsentium latoxia nulla mota misericordia subveniret. Quod ergo sponte facere distulisti, nostra saltem facere festina adhortatione commoitus, ne si, quod non credimus, negligendum putaveris, incipiat tibi necessitas quod voluntas fugit imponere. Quia igitur supradictus Tribunus ab hostibus se prædatum ac centum duodecim solidis se perhibet comparatum, ad quorum se deset restitucionem urgari, hæc te oportet diligenter inquirere. Et si ita est, nec eum unde pretium in se datum reddere possit habere cognoveris, supradictos solidos de Ecclesia redemptori ejus restituere. Nam valde durum est si de Ecclesia cui militat remedium nullum inveniat. Omissa itaque excusatione, pretium quod in eo datum manifesta veritate paluerit, sine aliqua mora, sicut sumus præfati, restitue, quatenus nec creditorem ejus tempore necessitatis afficto subvenisse pœnitiat, et hic onere mororis exutus, mente libera, officii sui ministerium sollicite ac

geliorum capsas, omnia ex auro puro ac gemmis pretiosis ornata. Eamdem videsis, lib. ii de Gloriâ mart., c. 7; Alcimum Avitum, epist. 6, ad Victorium episcopum, cui respondet, ministeriis seu vasis hereticorum ablatis, et Ecclesiæ oblatis Deum non delectari, nisi insuta fornacibus et distinta per lumenas pura efficiantur. Idem censet de illorum templis, ratis retm intensibilem, quæ primum innovata pollicitur, nulla posse sanctificatione purgari. Alijs fuit mens Gregorii Mag. et ante ipsum Honorati episcopi Novariensis, qui templum idolorum in ecclesiam convertit, in cuius delectationem Ennodius diaconus Ticinensis dictiōnem Honora ratio submisit, quæ dictio est secunda apud Ennodium.

D *b* Sic restituimus ex Ms. Vatic., Norm., Reg., Corb., Rhem., etc. Hic notitia, et desusceptum significant indecēm, catalogum, inventarium. Primitus legebatur: sub notitia testimoniis suscipias, susceptasque apud episcopos Ecclesiarum deponas.

c Ita Turon. 8. Gal. In Corb. vet. legitur, mense Septembri, Editique consentiunt. Turonensis autem codicis lectionem præstulimus, quia jam plurimes epis tolae præcesserunt hujus indict. quæ leguntur date mense Octobri.

EPIST. XVIII. — *a* De mundanis legibus erit instar omnium lex Sancimus, Cod. de sacrosanctis ecclesiæ, c. 21. Add. nov. 120, c. 9 et 10. Vide Aurel. 1, can. 5; Rhem., can. 22.

b In Ed., centum duodecim solidis. Irrepsit centum, contra Ms. s. idem. Certe servi pretium excedere non solebat XII solidi. suonam.

EPIST. XVI. — *a* Sacram supellectilem veteres uno vocabulo ministerium Ecclesiaz appellabant. Gregorius

Turon., lib. iii Hist., c. 10: *Inter reliquos thesauros ministeria pretiosissima detulit Childebertus ex Hispania rediens, nimirum Lx calices, xv patenas, xi Evan-*

competenter exhibeat. c Mense Januario, indictione A aliqua pertinere, ita sane ut quæcumque in ipsa super scripta Ecclesia fienda reparandaque sunt per te sine dubio reparentur.

EPISTOLA XVIII.

AD MAURUM ABBATEM.

Dat monachis in perpetuum ecclesiam sancti Pancratii, tum ne missarum celebratio deinceps negligatur, tum ut ad martyris corpus opus Dei peragatur quotidie.

Gregorius Mauro abbatii.

Ecclesiæ cura, quæ sacerdotalibus officiis evidenter infixa est, ita nos cogit esse sollicitos, 697 ut nulla in eis neglectus culpa appareat. Quoniam vero a ecclesia sancti Pancratii, b quæ erat commissa presbyteris, frequenter neglectum habuisse cognovimus, ita ut venientes Dominico die populi missarum solemnia celebraturi, non invento presbytero, murmurantes redirent, hoc matura deliberatione nostro sedis arbitrio ut, eis remotis, monachorum congregationem c in monasterio eidem ecclesiæ cohærenti constituere cum Dei gratia deberemus, quatenus abbas qui illuc præcesset curam et sollicitudinem ante fatæ ecclesiæ habere modis omnibus debuisse. In quo etiam monasterio te Maurum abbatem prævidimus præponendum, statuentes ut terras præfatae ecclesiæ, vel quidquid illuc intraverit, seu de redditibus ejus accesserit, ante dicto monasterio tuo debeat applicari, atque illuc sine diminutione

c Ita Colbert. vet. Tribunus est nomen proprium. Male autem in hoc titulo ponitur *redimento*, cum doceat epistola iam suisse redemptum, et duodecim solidis comparatum. Quanta vero cura captivorum redemptionem Ecclesia procuraverit, docent sancti Patres, docent canones, docent exempla. Ob id sacra Ecclesia vasa, ministeria, bona sapientissime distracta sunt. Dies me deliceret recensentem. Vide 12, q. 2, can. *apostolicos*, ex vxi synodo, c. 15, etc. In Aurel. I, c. 5; Matisc. II, c. 5; Khem., c. 22. Gelas., epist. 10. CUSSANV.

EPIS. XVIII. — a Prius legebatur, *Ecclesiam..... frequenter neglectam suisse*. Sequimur MSS. Vatic., Norv., Corb., etc. Hujus ecclesia Romæ via Aurelia conditorem suisse Ilonoriū pontificem testatur Anastasius in ejus Vita. Ibi tamen sanctus Gregorius homiliam habuit ad populum, quæ est 27 in Evang. Partim ex CUSSANV. Hoc monasterium sancti Pancratii nunc est seminarium Carmelitarum discalceatorum. Vide Mabill. Itineris Ital. pag. 75.

b Jam tunc usus invaluerat ut uni titulo presbyteri plures essent ascripti. Unde in synodo Romana sub Symmacho, an. 499 habita, necnon sub ipso Gregorio, an. 594, aliquando unus, aliquando duo, tres, quatuorve unius ejusdemque tituli presbyteri subscripti inveniuntur. Quanquam observat Pancirolus basilicæ sancti Pancratii non tributum suisse a principio tituli honorem, quod extra Urbem sita esset: tituli vero non tribuerentur basilicæ extramuranis (quid de hac observatione sit sentiendum vide in præfat. ad hom. in Evang., n. 6), neque etiam stationes, nisi essent ecclesiæ patriarchales. Hinc forte dicitur, *commissa presbyteris*, quod cardinalem non habetur presbyterum, neque alios ascriptos sibi et omnino addictos. Etiam in basilicis quæ titulorum nomine insignitæ non erant, missæ publicæ nonnullam celebratae; ubi scilicet populi concursus ob reliquias vel cultum martyrum id exigebat. Suspecta itaque gratis habet ista verba Gussanyllæus, cum nullis in Codd. aut scriptis aut excusis desiderentur. Porro Gussanyllæus cum aliis recent. Edit. legit, missarum solemnia audituri; quasi dicere, populum sacra celebrare, periculum foret. Ita tamen legitur

A aliqua pertinere, ita sane ut quæcumque in ipsa super scripta Ecclesia fienda reparandaque sunt per te sine dubio reparentur.

Sed ne remotis presbyteris quibus Ecclesia ipsa fuerat ante commissa, vacare a ministeriis videatur, Idcirco bujus tibi auctoritatis tenore præcipimus ut a peregrinum illic non desinas adhibere presbyterum, qui sacra missarum possit solemnia celebrare. Quem tamen et in monasterio tuo habitare, et inde vita subsidia habere necesse est.

Sed et hoc præ omnibus curæ tuæ sit, ut ibidem ad sacratissimum corpus bestiæ Pancratii quotidie opus f Dei procul dubio peragatur. Hæc igitur, quæ tibi præcepit hujus facienda serie deputamus, non solum te perficere, verum etiam et ab his qui in officio loco tuo successerint sic in perpetuum servari volumus et impleri, ut nullus deinceps in supra dicta ecclesia possit inveniri neglectus s.

698 EPISTOLA XIX.

AD LEONEM ACOLYTHUM.

Ecclesiam sanctæ Agathæ in Subura commendat.

Gregorius Leoni acolytho.

Locorum venerabilium cura nos admonet de eorum utilitate per omnia cogitare. Quia ergo ecclesia a sanctæ Agathæ sita in Subura, quæ spelunca

in omnibus Vatic., Norm., Reg., Corb., etc. Aliunde populum in consortium oblati sacrificii, tanquam co ministrum et symmystam admittere nihil vetat. Imo in can. missæ legimus, pro quibus tibi offerimus, tel qui tibi offerant hoc sacrificium. Vide notam 36 ad lib. Sacram.

C c Vatic. B, in monte eidem ecclesiæ cohærenti.

d Al. mysteriis, ut habet Vatic. A et alii.

e Ne hic ex aliena diœcesi presbyterum cogites, cardinali seu titulato, ac forsitan domestico opponi peregrinum. Ex hoc loco Gussanyllæus capta oceasione observat priscis temporibus in monasteriis, aut nullum, aut unum tantum, et hunc ascitum fuisse presbyterum. Sed perperam. Hic agitur de monasterio vix inchoato. Designatur quidem abbas Maurus, sed aut nulli aut pauci ipsi adjunguntur monachi, ex quibus ne unum quidem presbyterum fuisse quid mirum? Quærendus itaque fuit presbyter peregrinus, fortasse ex aliquo vicino monasterio: nam si monasticam vitam professus non fuisse hic presbyter, quomodo in monasterio habitare, ac arcuorem monachorum vitam ducere consensisset? Prius lectum, illuc debeas adhibere.

f Ita post S. P. Benedictum, regul. cap. 43 et 47, divinum officium nuncupat. Vide et lib. x, epist. 61, Jam sexto saeculo ineunte mos erat, ut in locis ubi sanctorum reliquiae asservabantur, officia divina per proprios aut vicinos clericos persolverentur. Concil. Epaon., can. 25: *Sanctorum reliquiae in oratoriis villaibus non ponantur, nisi forsitan clericos cuiuscumque parochie vicinos esse contingat qui sacris cineribus psallendi frequentia famulenti.*

g In Colb. vet. additur, *mense Januario indict. 12*, quod in Ed. Paris. vet. et in Vatic. annotatur.

EPIS. XIX. — a De hac ecclesia Vide lib. iii Dialog., c. 30. Subura est Urbis Romæ regio satis nota, de qua Martialis, lib. vii, epigr. 30:

Id tota mihi nascitur Subura.

Et Horat., epod. 5:

Senem, quod omnes rideant, adulterum
Latrent Suburanæ canes.

Verum in antiqua Subura sitam esse hodiernam san-

feuit aliquando ^b pravitatis hæreticæ, ad catholiceæ fidei culturam Deo propitiante reducta est, ideo bujus auctoritatis tenore communitas, c pensiones omnium domorum in hac urbe constitutarum, quas pædiciat ecclesiam temporibus habuisse Gothorum constituerit, annis singulis congregare non desinas, et quantum in sartis lectis, vel luminaribus, aliaque reparatione ejusdem ecclesiæ necessarium fuerit, erogare modis omnibus studebis. Quidquid vero exuberare potuerit, fideliter rationibus te ecclesiasticis inferre pæcipimus. ^d Mense Aprili, inductione 12.

EPISTOLA XX.

AD MAXIMUM PRÆSUMPTOREM.

Maximum violenter intrusum, ejusque ordinatores episcopos, ab omni sacerdotali officio summoveret, donec de imperatoria jussionis veritate constiterit.

Gregorius ^a Maximo præsumptori in Salona.

Licet cætera cunjuspiam talia vita sint merita, ut nibil sit quod ex his sacerdotalibus valeat ordinatio-nibus obviare, tamen solius nefas ambitus severissima canonum distinctione damnatur. Cognovimus itaque quod vel surrepta vel simulata **699** piissimorum principum jussione, dum vita dignus non fueris, ^b te ad sacerdotii ordinem cunctis venerabilis prorupisse. Quod nos ideo sine ulla hæsitatione credidimus, quia vitam ætatemque tuam non habemus incognitam, ac deinde quia serenissimi domini Imperatoris animum non ignoramus, quod se in causa sacerdotalibus miscere non soleat, ne nostris in aliquo peccatis gravetur. Additur inauditum nefas, quod post interdictionem quoque nostram, quæ sub excommunicatione tua, ordinantiumque te facta est, cæsis presbyteris, diaconibus, cæteroque clero, manu militari ad medium diceris deductus.

c Agathæ ecclesiam, qui Romæ sacra loca perlungavit, negat noster D. Bernardus de Montfaucon, docetque unde hæc ecclesia dictæ in Subura Diarii Italici cap. 9.

^b Scilicet Arianæ, ut explicatur lib. III Dial., c. 30.

^c Cum temporibus Gothorum regum, qui erant Ariani, hæc ecclesia cessisset Arianis ubi suas synaxes haberent, illam multis donis ac pensionibus auerunt et ditarunt.

^d Ita MSS. Norm., Turon., S. Gat., Colb. et alii.

EPIST. XX. — ^a Vide, supra, epist. 10.

^b Recent. Ed., minus consultis MSS., te sacerdotii ordinem.... præripuisse.

^c His consonat quod habetur apud Theodoretum, lib. IV Hist. Eccles. c. 18, et Gregorium II, epist. I ad Leonem Iaurum, de sacris imaginibus in septima synodo. Sacerdotiorum causis immiscere se noluit sanctus Ludovicus. Vide illius pragmaticam, an. 1688 editam, genuinam scilicet atque integrum, non mutilatam, qualem inter statuta quædam synodalia Parisiensis diœcesis olim ediderunt. AUGET.

^d Multas ob causas videbatur Maximus ab episcopatu Salonenſi arcendus. Ambitus, simoniā, vim faciat, electionem spretam, neglectam summi pontificis auctoritatem, subrepta ab imperatore aut consilia diplomata sive jussiones criminabantur. Præ cæteris urget sanctus Gregorius jussiones imperatoris videri sublestæ fidei, urget rem fuisse confectam inscio Romano responsali, inscio Romano pontifice, cuius erat ditionis Salona. Addiderat Maximus præfractam contumaciam, violando censuras. Quorsum vero, inquit, istiusmodi jussiones ab imperatore? Temporibus, inquam ego, serviendum erat, canqui-

A Quam rem nos consecrationem dicere nullo modo possumus (Grat. 9, q. 1, c. 1), quia ab excommunicatis est hominibus celebrata. Quia igitur sine ullius exempli forma violasti talē tantamque sacerdotii dignitatem, pæcipimus ut usque dum dominicis vel responsalis nostri cognoverim apicibus quod non surreptitia, sed ^d vera fueris jussione ordinatus, nullatenus tu ordinatoresque tui attractare quidquam presumatis sacerdotalis officii, neque usque ad rescriptum nostrum ad cultum vos sacri altaris accedere. Quod si contra hæc agere præsumperitis, anathema vobis sit a Deo, et a beato Petro apostolorum principe, ut contemplatione judicii vestri, cæteris quoque catholicis Ecclesiæ ultiōnis vestra præbeatur exemplum. ^e Mense Maio, inductione 12.

B EPISTOLA XXI.
AD VENANTIUM EPISCOPUM.

Christianum mancipium retinere Judæis non licet; qui vero Judæorum terras dudum colunt Christiani, peragant colere jure colonario.

Gregorius Venantio episcopo ^a Lunensi.

Mulorum ad nos relatione pervenit, a Judæis in Lunensi civitate degentibus, **700** iu servitum Christiana detineri mancipia: quæ res nobis tanto visa est asperior, ^b quanto a fraternitate tua patientia operosior. Oportebat quippe te respectu loci tui, atque Christianæ religionis intuitu, nullam relinquare occasionem ut superstitioni Judaicæ simplices animæ non tam suasionibus, quam potestatis jure quodammodo deservirent. Quamobrem hortamur fraternitatem tuam ut ^c secundum piissimarum legum trahitem, nulli Judæo licet Christianum mancipium in suo retinere dominio. Sed si qui penes eos inveniuntur, libertas eis tuitionis auxilio ex legum sanctione

C bus tantisper sepositis. Sic pontifex ipse Romanus ab imperatore confirmabatur; sic investituris sequentium sæculorum, quas postmodum sub nominationum cortice utcumque revixisse cernimus, prouidebant. De jure disceptent alii, testatur de facto sanctus Gregorius, testantur historicæ. Nec certe annalarum bullarumque nostratum, quibus de episcopatibus pinguioribusque sacerdotiis providetur, memoria sive origo tam præcisa est. Negare tamen videtur sanctus Gregorius in more positum episcopos istis jussionibus promovere, eos scilicet qui Romano pontifici suberant, quanquam ea quam adducit ratio, quoad omnes æque militent. Ceterum sciscunt canones nulli invitis populis præfici pastorem, astipulatur ratio; hinc principibus multum juris accedit in promotione episcoporum. GESSANV.

D ^d Sic legitur in MSS. Vatic., Norm., Turon. S. Gat., Colbert., etc.

EPIST. XXI. — ^a Luna urbs Etruriæ antiquissima, olim episcopal, in Liguria continet ad ostia Maeæ fluvii, vulgo la Magra, excisa circa an. 856. Ei succedit in episcopal dignitate Sarzana urbs Genuensis ditionis, ab ea distans **1000** pass. GESSANV.